ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 02/2024

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Aos sete a oito dias do mês de marçodo ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, no Plenário

Virtual, sob a presidência do ExcelentíssimoSenhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA

SANTOS FILHO, reuniu-se a Segunda Turmade Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado,

com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO

BORGES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY

MARCONDES ALVES, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES e o Representante do

Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor JOSE BASILIO GONÇALVES. Aberta a

sessão, foi lida e aprovada as tas da sessão anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos

processosda pauta.

PROCESSO DO PJE

RETIRADOS DE PAUTA

Conflito de Competência: 1001320-36.2023.8.11.9005
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira
Santos Filho, Sebastião de Arruda Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Des. João FerreiraFilho

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: Ebe FolleColheitas e Outro(s) (Advogado(s): Andreia CristianeHeck e Outro(s))
Requerido: Agroshowa Comércioe Representaçãode Produtos AgropecuáriosLtda. e Outro(s)
(Advogado(s):MuriloCastro de Melo)

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DA RELATORA.

ADIADOS

Ação Rescisória: 1020314-64.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião de Arruda Almeida
Relator: Desa. SerlyMarcondesAlves

Requerente: ConcremaxConcreto Eng e SaneamentoLtda. (Advogado(s): Alex Sandro Sarmento
Ferreira
Requerido: ServiçoNacional de Aprendizagem Industrial - SENAI (Advogado(s): Márcio Bruno
Sousa Elias)

Decisão: JULGAMENTO TRANSFERIDO PARA A SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA
DO DIA 04/04/2024, DEVIDO OPOSIÇÃO AO JULGAMENTO VIRTUAL.

Reclamação: 1017985-16.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de Arruda
Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Des. CarlosAlberto Alves da Rocha

Requerente: Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo (Advogado(s): Luiz Paulo da Silva Santos e
Outro(s))
Requerido: Juizde Direito da 3ª VaraEsp. de Direito Bancárioda Comarcada Capital

Decisão: JULGAMENTO TRANSFERIDO PARA A SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA
DO DIA 04/04/2024, DEVIDO OPOSIÇÃO AO JULGAMENTO VIRTUAL

JULGADOS

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1023100-81.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresCarlosAlberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de Arruda
Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Desa. Antônia SiqueiraGonçalves

Requerente: Juízoda VaraÚnica da Comarcade Porto Esperedião
Requerido: Juízoda 1ª Varada Comarcade MirassolD"oeste

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1021313-17.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresCarlosAlberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de Arruda
Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Desa. Antônia SiqueiraGonçalves

Requerente: Juízoda 1ª VaraEspecializadade Direito Bancárioda Comarcade Cuiabá
Requerido: Juízoda 2ª VaraEspecializadade Direito Bancárioda Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1015576-33.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresCarlosAlberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de Arruda
Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Desa. Antônia SiqueiraGonçalves

Requerente: Juízoda 5ª VaraEspecializadade Famíliae Sucessõesda Comarcade Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª Vara Especializada de Família e Sucessões da Comarca da Comarca de
Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de DeclaraçãoCível: 1002552-35.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresCarlosAlberto Alves da Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de Arruda

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Desa. Antônia SiqueiraGonçalves

Requerente: TransportesRodoviário LucesiLtda. (Advogado(s): Bruno GarciaPeres e Outro(s))
Requerido: WandersonJoséSaraiva (Advogado(s): Rafael Costa Rocha e Ouro(s))

Decisão: REJEITADOS. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1029919-34.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de
Arruda Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Des. Dirceudos Santos

Requerente: Juízoda 10ª VaraCível da Comarcade Cuiabá
Requerido: Juízoda 2ª VaraEspecializadaemDireito Bancárioda Comarcade Cuiabá

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1030209-49.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião de Arruda Almeida
Relator: Desa. SerlyMarcondesAlves

Requerente: Juízoda 4ª VaraCível da Comarcade Sinop-MT
Requerido: Juízoda 3ª VaraCível da Comarcade Alto Floresta

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1030042-32.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião de Arruda Almeida
Relator: Desa. SerlyMarcondesAlves

Requerente: Juízoda 10ª VaraCível da Comarcade Cuiabá
Requerido: Juízoda VaraÚnica da Comarcade RosárioOeste/MT

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1028846-27.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos
Filho, Sebastião de Arruda Almeida
Relator: Desa. SerlyMarcondesAlves

Requerente: Juízoda 4ª VaraCível da Comarcade VárzeaGrande
Requerido: Juízoda 10ª VaraCível da Comarcade Cuiabá

Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, JULGOU PROCEDENTE O CONFLITO, NOS
TERMOSDO VOTO DO 6º VOGAL (DES. CARLOS ALBERTOALVES DA ROCHA)

Conflito de Competência: 1031870-71.2022.8.11.0041
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de
Arruda Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Des. Dirceudos Santos

Requerente: Juízoda VaraÚnica de Sapezal
Requerido: Juízoda 1ª VaraEspecializadade Direito Bancárioda Comarcade Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1024377-35.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarosAlberto Alves da Rocha,
Dirceudos Santos, JoséZuquim Nogueira, Rubens de OliveiraSantos Filho, Sebastião de Arruda
Almeida, SerlyMacondes Alves
Relator: Des. GuiomarTeodoroBorges

Requerente: Juízoda 2ª VaraEspecializadaemDireito Bancárioda Comarcada Capital
Requerido: Juízoda 8ª VaraCível da Comarcada Capital

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de DeclaraçãoCível: 1014061-65.2020.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Arruda Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Des. Dirceudos Santos

Requerente: GiuseppeCastellie Outro(s) (Advogado(s): Leandro FacchinRocha e Outro(s))
Requerido: JoséAlberto Zanette Ramos e Outro(s) (Advogado(s):WalterCarbonaro)

Decisão: REJEITADOS. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1028644-50.2023.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de
Arruda Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Des. Dirceudos Santos

Requerente: Camilada Silvade Oliveira(Advogado(s): SulianaAlves de Brito)
Requerido: Juízoda 1ª VaraCível da Comarcade Cáceres

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de DeclaraçãoCível: 1020813-19.2021.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarlosAlberto Alves da Rocha,
Guiomar Teodoro Borges, José Zuquim Nogueira, Rubens de Oliveira Santos Filho, Sebastião de
Arruda Almeida, SerlyMarcondesAlves
Relator: Des. Dirceudos Santos

Requerente: CarlosAlexandre Huck (Advogado(s): Edson FerreiraFreitas)
Requerido: DesembargadorRubens de OliveiraSantos Filho

Decisão: REJEITADOS. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1000111-47.2024.8.11.0000
Turmajulgadora: DesembargadoresAntônia SiqueiraGonçalves,CarosAlberto Alves da Rocha,
Dirceudos Santos, JoséZuquim Nogueira, Rubens de OliveiraSantos Filho, Sebastião de Arruda
Almeida, SerlyMacondes Alves
Relator: Des. GuiomarTeodoroBorges

Requerente: Juízoda 4ª VaraCível da Comarcade Cuiabá
Requerido: Juízoda 6ª VaraCível da Comarcade Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Nada maishavendo a tratar,ExcelentíssimoSenhorDesembargadorPresidente, declarou encerrada
a sessãoàs dezenove horas.

DesembargadorRUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidenteda Segunda Turmade CâmarasCíveisReunidas de DireitoPrivado

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:C4ED0000-41E8-769B-CCF5-08DC4776507B

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2024-03-18T18:07:49+0000
	RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO:7139\ \ \ \ \ 11